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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace, která má za cíl zlep-
šit již existující zadavatelem (Profinit EU, s.r.o.) používané řešení pro řízení
rozsahu projektů a sledování odvedené práce. Požadavkem řešení je dodržení
stávající metodiky zadavatele a integrace na existující interní systémy. Výstu-
pem práce je analýza, návrh a implementace webové aplikace, která pokryje
výše uvedené požadavky. Aplikace je postavena na třívrstvé architektuře a im-
plementována v programovacím jazyce Java spolu s technologií Spring Boot,
Vaadin a MyBatis.

Klíčová slova Java, Webová aplikace, Spring Boot, projektové řízení, Vaa-
din, MyBatis, Work Breakdown Structure, Burndown Report

Abstract

The thesis deals with design and implementation of a web application. The
purpose of the application is to improve the current solution of the project
scope management and project tracking in the company Profinit EU, s.r.o.
further called as the contracting authority. The requirement of the solution is
to follow the current methodology of the contracting authority and to inte-
grate with internal systems. The output of the work is analysis, design, and
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implementation of a web application that meets the requirements mentioned
above. The application uses a three layer architecture and is implemented in
Java programing language with usage of Spring Boot, Vaadin, and MyBatis
technologies.

Keywords Java, Web application, Spring Boot, project management, Vaa-
din, MyBatis, Work Breakdown Structure, Burndown Report
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Úvod

Každá fungující firma podnikající v jakémkoli oboru dennodenně řeší nespočet
úloh. Musí zajistit svůj provoz, svoje příjmy, svoje výnosy, svoji pozici na
trhu atp. Úlohy se svým rozsahem, časovou náročností a v neposlední řadě i
způsobem zadání zpravidla velmi liší. Existují úlohy, které jsou jasné, je pro
ně známo efektivní řešení a může je snadno zvládnout jednotlivec. Naproti
tomu nejsou žádnou výjimkou úlohy, jejichž zadání se vejde do jedné věty,
ale o to více je velkou neznámou jejich rozsah, způsob řešení a nákladnost
provedení. Takové druhy úloh můžeme za jistých níže uvedených okolností
nazývat projekty. Jednou z takových úloh může být i potřeba vývoje nějakého
softwaru.

Softwarové firmy se s poptávkou na řešení takových úloh potýkají dnes a
denně. Tyto úlohy dříve nebo později dostávají na stůl lidé nazývaní projek-
toví manažeři. Jsou to odborníci, kteří svým zákazníkům pomáhají sjednotit
myšlenky, sestavit jednoznačné zadání, řídit realizaci projektu a ve správném
(zákazníkem schváleném) poměru udržet rozsah, cenu, kvalitu a termín dodání
viz. obrázek 0.1.

Jednou z mnoha činností projektového manažera při řízení softwarového
projektu je plánování rozsahu, kontrolování prováděných činností souvisejících
s projektem a v neposlední řadě i řízení kapacit. Zadavatel pro detailní sle-
dování rozsahu projektu využívá vlastní šablony nad aplikací MS Excel (dále
jen Excel), které obsahují WBS rozpad daného projektu. Náplní této práce
je seznámení se s metodikou zadavatele, analýza stávajícího nástroje a tvorba
webové aplikace na platformě Java. Řešení musí splnit klíčové vlastnosti:

• Vytvářet a zobrazovat přehledy nových projektů.

• Vytvářet úkoly v přehledech.

• Editovat úkoly v přehledech.
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Úvod

Obrázek 0.1: Projektový trojimperativ [1]

• Propojit přehledy s interním systémem na sledování utilizace za účelem
sledování stavu projektu.
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Kapitola 1
Cíl práce a motivace

Cílem práce je získání aplikace, která bude vyhovovat speciálním firemním
požadavkům a bude podporovat stávající metodiku zadavatele. To znamená
provést analýzu a získat podrobnou představu zadavatele o výsledné aplikaci.
Na základě analýzy provést návrh architektury a grafického uživatelského roz-
hraní a dle návrhu implementovat aplikaci, která bude náležitě otestována a
zdokumentována.

1.1 Motivace

Motivací pro práci je především nedokonalost stávajícího řešení. Stávající ře-
šení využívá nástroj MS Excel především pro jeho jednoduchost a rychlost
možného nasazení. V Excelu je vytvořena šablona, která je po několika men-
ších úpravách použita na projektu pro jednodušší definování rozsahu a sledo-
vání odpracovaných činností. Jak už bylo zmíněno, toto řešení má své nedo-
statky, které budou v následujícím textu detailně probrány.

1.1.1 Nejednotnost

První z nevýhod tohoto řešení je nejednotnost. Šablony jsou pouze návrh a
nijak manažera neomezují ve způsobu jakým je použít. V praxi se to projevuje
tak, že soubory od různých manažerů mají různou strukturu, nemusí splňo-
vat základní pravidla pro tvorbu WBS apod. Jedním z požadavků je získat
jednotné řešení problematiky skrze všechny projekty.

1.1.2 Decentralizace dat

Dalším problémem, který je spojený s nejednoznačností, je decentralizace dat.
Zadavatel má mnoho projektů, pro každý projekt jeden soubor a v souboru
jsou nejednotně uspořádaná data. Není možné se v datech organizovaně orien-
tovat, efektivně v nich vyhledávat a centrálně je spravovat. Od řešení se tedy

3

1. Cíl práce a motivace

očekává, že data všech projektů budou uspořádána na jednom místě a bude
možné se v nich systematicky orientovat.

1.1.3 Lokální soubory

Je známo, že Excel vytváří lokální soubory. S lokálními soubory, i když jsou
dostupné na sdíleném úložišti, může v daném okamžiku pracovat (editovat)
pouze jeden uživatel, což způsobuje problémy při týmové práci. Nemluvě
o tom, že všichni uživatelé mohou vše upravovat a nelze je v tom významně
omezit. Při práci na dálku (z domova nebo u zákazníka) jsou soubory dostupné
pouze skrze VPN připojení a nelze k nim jednoduše přistoupit například z mo-
bilního telefonu. Nabízí se možnost soubory zkopírovat na svůj disk, tím ale
riskujeme jejich neaktuálnost.

1.1.4 Problémy s rozhraním do Oracle databáze

Šablona má možnost pomocí ODBC rozhraní získávat data ze systému pro
vykazování odpracovaných činností. Rozhraní se bohužel nedodává standardně
k Excelu a musí být instalováno samostatně. Navíc musí být zvoleno to správné
na základě druhu a verze OS a Excelu, což znepříjemňuje práci se šablonou.

4

Kapitola 2
Co je to projekt?

Tato kapitola se zabývá projekty a projektovým řízením v obecné rovině ve
vztahu k běžné činnosti člověka v libovolném průmyslovém odvětví.

2.1 Projekt
V obecné rovině není vůbec snadné projekt definovat, v různých oborech je
totiž slovo projekt vnímáno odlišnými významy. Navzdory praxi se o definici
slova projekt snaží různé mezinárodní asociace či instituty. Například Mezi-
národní asociace IPMA R© definuje projekt následovně:

„Projekt je jedinečný a časově, nákladově a zdrojově omezený
proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (roz-
sah naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v souladu
s platnými standardy a odsouhlasenými požadavky.“ [2, strana 13]

Ovšem i tato definice je velmi široká a mohly by ji splnit i činnosti, které
se svou komplexností jeví jako projekt, např. dosažení určité úrovně vzdě-
lání jednotlivce nebo položení 5 m2 zámkové dlažby vlastníma rukama před
vlastním domem. Organizace si tedy položily otázku: „Kdy činnost splňuje
projektový charakter natolik, že je ku prospěchu věci, aby byla řízena jako
projekt?“ Převedeno do IT oblasti: „Kdy je aplikace dostatečně veliká, aby se
její vývoj řídili jako projekt?“ Dle [3] nám k zodpovězení této otázky mohou
pomoci tzv. projektová kritéria:

• Jedinečnost cíle

Není to rutinně opakovaná akce. Odlišnost může být v prostředí, lokalitě, atd.

• Vymezenost

Termín, rozpočet, zdroje, legislativa, . . .
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2. Co je to projekt?

• Potřeba realizace projektovým týmem

Potřeba několika pracovníků někdy i různých specializací a oborů.

• Komplexnost a složitost

Nejedná se o triviální problém.

• Nadprůměrné riziko

Daná věc se v daných podmínkách ještě nerealizovala, je omezen čas, peníze i
zdroje, podílí se na problému celá řada různých lidí a je to komplikované, a je
tedy vždy dost možné, že se něco pokazí.

2.2 Projektové řízení
Projektové řízení je uvažováno jako soubor norem, doporučení a rad pro ko-

[…]

zápatí v projektu a okno pro nastavení aplikace.

13.1 Přihlašovací okno

Obrázek 13.1: Přihlašovací okno
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13.2 Okno přidělených projektů
Okno se oproti návrhu zjednodušilo. Místo obdélníků s informací o názvu
projektu, vedoucím projektu a rozpracovaností jsou zde pouze tlačítka, která
po stisknutí vedou na zobrazení detailu projektu. V současné verzi jsou zde
vidět všechny projekty v aplikaci a nejenom ty, kterých je přihlášený uživatel
součástí. Důvodem pro to je zjednodušení testovaní a fakt, že momentálně
všichni přihlášení uživatelé vystupují v roli administrátora a ten má ke všem
projektům přístup. Nicméně implementace počítá v budoucnu se změnou bez
nutnosti většího zásahu do kódu.

Obrázek 13.2: Okno přidělených projektů
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13.3. Detail projektu

13.3 Detail projektu
Okno pro zobrazení detailu projektu je to nejpodstatnější okno v aplikaci a
při implementaci mu bylo věnováno nejvíce času. Oproti návrhu je do něj při-
dáno filtrovací záhlaví a zápatí se sumarizací, které se přepočítává pouze při
každé změně označení uzlů WBS stromu. Přepočítávat zápatí při filtrování
není zatím potřeba s tím, že filtrování s největší pravděpodobností bude slou-
žit převážně k vyhledání jednoho konkrétního úkolu a pokud bude nějakou
skupinu úloh potřeba sledovat společně, tak pro ně bude vytvořen uzel ve
WBS. Úlohy je možné dvojklikem editovat.

Dále je možné v okně 13.4 přidat podstrom pouze těm uzlům, které na
sebe nemají navázané žádné úlohy. Tato zkutečnost mírně omezuje uživatele
při přidávání nových podstromů do již běžícího projektu a po implementaci
přesunu úkolů mezi podstromy bude řešena méně omezujícím způsobem.

V neposlední řadě je zde i okno pro burndown report 13.5. V něm je
možné po zadání mezí znázornit historii projektu. V této verzi implementaci
burndown report zobrazuje hodnotu zbývající práce na základě historie od-
pracovaného času.

Obrázek 13.3: Přehled úkolů
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Obrázek 13.4: Úprava WBS

Obrázek 13.5: Burndown report
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13.4. Tvorba nového projektu

13.4 Tvorba nového projektu
V tomto okně je možné vytvořit projekt po vyplnění příslušných polí. Chybí
zde přidání členů týmu a specifikace vedoucího projektu, což bude řešeno
v dalších verzích aplikace.

Obrázek 13.6: Tvorba nového projektu
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13.5 Přehled všech projektů v aplikaci
Okno se od návrhu neliší vůbec. Dvojklikem na řádek tabulky se lze dostat na
okno zobrazující detail projektu. Na obrázku 13.8 je ukázáno jakým způsobem
funguje filtrování v tabulce.

Obrázek 13.7: Přehled všech projektů v aplikaci

Obrázek 13.8: Ukázka filtrování
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13.6 Nastavení aplikace
V nastavení aplikace je zatím možné nahrát data ze systému Profis. Respektive
tedy z CSV souboru, který je Profis schopný vygenerovat. Po stisku tlačítka
se zobrazí přidávací log, ve kterém je možné dohledat případné chyby při im-
portu. Chybou může být situace, kdy úkol v Profisu neodpovídá žádnému
úkolu v aplikaci nebo pokud na úkol přispíval člen, který nemá úkol přidělen.
V budoucnu zde bude celé nastavení aplikace v němž bude zobrazen i pře-
hled uživatelů a jejich rolí. Rovněž bude také v budoucnu vylepšen plán logu:
barevně rozlišit chybové zprávy, poskytnout filtrování logu apod.

Obrázek 13.9: Nastavení aplikace
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Závěr

Cílem práce bylo získání aplikace, která by vyhovovala speciálním požadav-
kům zadavatele a podporovala by jeho stávající metodiku. Tento cíl byl splněn
v plném rozsahu. Byla provedena analýza potřebného řešení a na základě toho
byla popsána současná metodika, současné používané nástroje a nalezeny in-
terní systémy, se kterými bude aplikace spolupracovat. Dále byly sestaveny
požadavky na budoucí aplikaci a bylo určeno v jakých rolích budou uživatelé
v aplikaci vystupovat. Povedlo se tedy získat podrobnou představu zadavatele
o výsledné aplikaci.

Dále byla provedena diskuze možností řešení, ze které vyplynulo, že nej-
lepší volbou bude implementace vlastní aplikace v programovacím jazyce Java
v interakci s knihovnami Spring Boot, MyBatis, Vaadin 7. Byl realizován návrh
řešení, který spočíval v tvorbě jednoduchého prototypu aplikace v programu
Justinmind Prototyper a dále v tvorbě datového modelu. V rámci návrhu byl
také vytvořen model architektury aplikace. Byla zvolena třívrstvá architektura
s MVP vzorem.

Na základě návrhu byla provedena implementace aplikace. Povedlo se vy-
tvořit aplikaci, která splňuje požadavky sepsané v analýze. Aplikace podporuje
stávající metodiku zadavatele a je v současné verzi použitelná. Nepovedlo se
pouze odstranit všechny nedostatky grafického rozhraní, jako například obar-
vit buňky tabulky, pokud je hodnota menší než nula, nebo implementovat
okno s detailním přehledem všech informací o konkrétním úkolu. V součas-
nosti je aplikace připravená tak, aby jednotlivec nebo tým vývojářů bez vět-
ších komplikací pokračoval ve vývoji, opravil všechny nedostatky a dodal další
vylepšení, která nebyla v rámci práce řešena. Jedná se například o možnost
tvorby harmonogramu projektu, možnost importu projektu ze souboru, de-
tailnější sledování historie úkolů a na základě těchto dat vylepšení burndown
reportu.
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Příloha A
