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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání svojí náročností odpovídá běžném softwarovému dílu pro bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadná splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student se v práci věcně a srozumitelně věnuje všem nezbytným oblastem vývoje softwarového díla od motivace, analýzy,
implementace, testování až po zhodnocení výsledného řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je velmi dobrá. Jen některé kapitoly jsou zbytečně krátké, což působí rušivě. Doporučoval bych
sloučení některých kapitol tak, aby měly více než dvě strany.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
K práci se zdroji nemám žádné připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je softwarové dílo nasazené přímo ve firmě Profinit. Práce je čistě implementační bez ambicí pro následné
publikace či navazující výzkum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost výsledků nejlépe zhodnotí sám zadavatel práce tedy společnost Profinit, především z toho pohledu, že jí
nevyhovovala žádná na trhu již dostupná řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakou přesně funkčnost společnost Profinit požadovala nad rámec již existujících produktů pro projektové řízení, kterých jistě
musí existovat na trhu dostatek?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Oponované práce je standardní implementační prací se všemi náležitostmi, jejíž užitečnost je podepřena tím, že jde o projekt
na zakázku pro konkrétní firmu, která má v oboru vývoje software velké zkušenosti.

Podpis oponenta práce: